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Ne baze te kompetencave te percaktuara sipas nenit 23, paragrafi I, nen-paragrafi 1.3 dhe 1.6 pika 
1.6.2. te Statutit te Universitetit Pubtik "Kadri Zeka" ne Gjitan, Keshilli Drejtues i Universttetit 
Pubtik "Kadri Zeka", ne mbtedhjen e mbajtur me 02.11.2023, miratoi: 

RREG ULLORE 
per te ardhurat personale te personelit akademik, shtesat sipas funksioneve dhe kompensimet 

tjera ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan 

Neni 1 
Qellimi 

Kjo rregullore ka per qellim te rregulloj 9eshtjet e te ardhurave personate, pagesat dhe kushtet e 
sherbimit per personetin, procedurat e menyrave te kompensimit te punes per personelin akademik 
ne marredhenie pune te rregullt apo te angazhuar ne UKZ, shtesat funksionate per ushtrimin e 
funksionit perkates, si dhe kompensimin e punes te anetareve te komisioneve te specifikuara ne 
kete rregullore, te cilat emerohen brenda UKZ-se, duke mos perjashtuar edhe 9eshtjet e tjera qe 
ndikojne ne menyre te drejtperdrejte ose jo te drejtperdrejte ne te ardhurat personate duke u bazuar 
ne legjislacionin e zbatueshem ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Neni 2 
Perkufizimet dhe shkurtesat 

I. Per nevoja te kesaj rregultoreje shprehjet e meposhtme dhe shkurtesat e kane kuptimin si ne 
VIJim: 
1.1. MASHTI - Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit; 
1.2. UKZ- Universiteti Publik "Kadri Zeka"; 
1.3. Bashkepunetor i jashtem - Mesimdhenesi, lektori dhe asistenti i angazhuar, i cili nuk 

ka marredhenie te rregullt pune me UKZ-ne ose ka pezutluar marredhenien e punes ne 
UKZ (sipas ligjeve ne fuqi dhe vendimeve te organeve te UKZ-se) dhe angazhohen me 
nje fond te caktuar te oreve, duke respektuar kriteret dhe procedurat, te percaktuara me 
Statut dhe rregulloret ne fuqi, perfshire edhe mesimdhenesit dhe lektoret qe angazhohen 
ne kuader te bashkepunimit me ambasada dhe agjenci shteterore te vendeve dhe agjenci 
shteterore te shteteve te tjera, te cilet kane bashkepunim me njesite akademike te UKZ
se. 



1.4. Norme e plote - Nenkupton fondin e oreve mesimore per personelin akademik ne 
marredhenie te rregullt pune ne UKZ, e cila pasqyrohet edhe ne kontraten e punes; 

1.5. Pune shtese - Pune ose angazhim me ore shtese, qe tejkalojne oret e percaktuara per 
norme te plote, ne rastin e personelit akademik ne marredhenie te rregullt pune ne UKZ; 

1.6. Koeficienti - Nenkupton shprehjen numerike qe korrespondon me klasen dhe grupin e 
pages. Bazuar ne kete koeficient, llogaritet paga baze per vdo pozicion; 

1.7. Page shtese- Page shtese ne perqindje te pages baze e cila i takon personelit akademik 
per punen me te gjate se oret e percaktuara me norme te plote dhe per pune gJate 
fundjaves; 

1.8. Shtese funksionale- Shtesa funksionale e cila i takon personelit akademik per ushtrimin 
e funksionit perkates, siv parashihet ne legjislacionin e zbatueshem dhe ne Statutin e 
UKZ-se; 

1.9. Funksionare publike - Nenkupton: te zgjedhurit; anetaret e Qeverise dhe zevendesit e 
tyre; funksionaret e emeruar nga Kuvendi i Republikes se Kosoves, Presidenti i 
Republikes se Kosoves, Qeveria e Republikes se Kosoves, titullaret apo anetaret e 
organeve drejtuese kolegjiale te institucioneve te pavarura kushtetuese dhe te agjencive 
te pavarura; te emeruarit politik ne nivelin qendror dhe lokal; drejtori apo anetaret e 
organit drejtues kolegjial te agjencive rregullatore; 

1.10. Profesor vizitor/i ftuar - Nenkupton mesimdhenesin e angazhuar nga nje Universitet 
dhe institucion tjeter nderkombetar i arsimit te larte; 

1.11. SMU- Sistemi i Menaxhimit Universitar. 

Neni 3 
Dispozitat e pergjithshme 

1. Mjetet per te ardhurat personale shfrytezohen nga fondi i Buxhetit te Republikes se Kosoves, 
tarifat e shkollimit dhe pagesat e tjera te studenteve, pagesat e sherbimeve komerciale. 
donacionet dhe nga kontratat me mekanizma kombetare dhe nderkombetare. publike dhe 
private. 

2. Nga burimet financiare te pasqyruara ne paragafin 1 paguhen te ardhurat personale dhe 
kompensimet e tjera te personelit ne marredhenie te rregullt pune, shtesat sipas funksioneve 
dhe kompensimeve tjera, puna me norme te plote dhe puna shtese e personelit akademik te 
rregullt dhe bashkepunetoret e jashtem ne Universitetin Publik "Kadri Zeka". 

3. Lartesia e te ardhurave personale caktohet ne baze te koeficienteve dhe thirrjeve te koduara 
ne sherbimin qendror per te ardhurat, sipas kodimit unik per tere nepunesit publike te arsimit 
ne Kosove. 

4. Sherbimi per financa i UKZ-se e ben perllogaritjen e te ardhurave personale dhe pagesave 
tjera, ne baze te vendimeve dhe kontratave te organeve te UKZ-se. Mbi kete baze 
menaxhmenti i UKZ-se, jep urdher per realizimin e pagesave sipas vendimeve dhe kontratave 
te cilat lidhen mete punesuarit, me rastin e angazhimit. 
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1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Neni4 

Marredhenia e punes e personelit akademik 

Me pers?.neli~ akade~ik ne marredhenie te rregullt pune, ne pajtim me Jegjislacionin e 
zbatueshem ne UKZ, IIdhet kontrate pune ne kohezgjate te caktuar ne pajtim me kushtet per 
emerim dhe titullin akademik. ' 

Personelit akademik qe i ka perfunduar kontrata e punes si ne paragrafin 1, si pasoje e shtvrjes 
se hapjes se konkursit per shkak te rrethanave objektive jashte vullnetit te tij, perkate-si~ht 
vonesave ne perfundimin e procedurave te emerimit, riemerimit apo avancimit, i vazhdohet 
kontrata ne thirrjen aktuale deri ne permbylljen e procedurave te konkursit te radhes te shpallur 
pas skadimit te kontrates perkatesisht deri ne marrjen e vendimit perfundimtar nga ana e 
Senatit lidhur me konkursin ne cilin ka aplikuar kandidati. 

Duke u bazuar ne rregulloret e brendshme ne fuqi, UKZ-ja angazhon ne mesimdhenie. per 
kohe te caktuar dhe sipas nevojes, bashkepunetore te jashtem per ligjerata dhe ushtrime. 
profesore vizitore dhe personelin akademik te pensionuar me te drejte angazhim1, duke u 
bazuar ne legjislacionin e zbatueshem ne UKZ. 

Ne kuader te marredhenies se punes, perpos normes se plote te ligjeratave dhe ushtrimeve per 
personelin akademik, sipas kontrates (40 ore ne jave) hyjne edhe angazhimet si ne vijim: 
pergatitja e ligjeratave dhe ushtrimeve; mbikeqyrja e punimeve te diplomes dhe seminareve 
ne studimet ba9elor dhe master, si dhe pjesemarrja ne komisione; pergatitja dhe mbajtja e 
provimeve dhe konsultimeve si dhe detyra dhe angazhime te tjera, bazuar ne aktet ne fuqi te 
UKZ-se. 

Marredhenia e punes me norme te plote, si dhe angazhimet e tjera behen sipas vendimeve te 
organeve kompetente dhe kontratave individuale te lidhura ne mes te UKZ-se dhe personelit 
akademik. 

Neni 5 
Kufizimet ne marredhenien e punes me norme te plote 

1. Personeli ne marredhenie te rregullt pune nuk mund te kete kontrate tjeter te punesimit me 
norme te plote ne ndonje universitet apo institucion tjeter, por mund te jete i angazhuar pas 
marrjes se pelqimit nga Rektori (punedhenesi primar). 

2. Kriteret e kufizimeve perkitazi me angazhimet shtese te personelit akademik ne ndonje 
institucionin tjeter, brenda apo jashte vend it, percaktohen me legjislacionin e zbatueshem 
dhe vendimet perkatese te organeve kompetente te UKZ-se. 

Neni 6 
Adresimi i pergjegjesise disiplinore 

Per shkelje dhe mos permbushje se vazhdueshme te detyrave te punes, do te zbatohet procedura 
disiplinore dhe masat e percaktuara ne pajtim me Statutin e UKZ-se, Kodin e Etikes. aktet e ligjore 
dhe nenligjore te zbatueshme te Universitetit. 
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1. 

2. 

3. 

4. 

Neni 7 
Kompensimi per normen e rregullt te personelit akademik 

Pune me orar te plote konsiderohet puna me kohezgjatje javore prej dyzet (40) 01-esh. 

~er per~?n~~i~ a_kademik ne_ marredhenie te rregullt pune, percaktohet normae plote e oreve 
Javore te mesimit dhe !artesia e pages sipas titujve akademik. 

P~~ _an?azhim me_ ore sht~se, qe tejkalojne oret e percaktuara per norme te plote javor te 
~~si_mi~, personeli akadem1k ne marredhenie te rregullt pune ne UKZ, perfiton page shtese ne 
perqmdje te pages baze, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

~o~~-~ plote e oreve javore te mesimit per personelin akademik dhe pagesa perkatese eshte 
s1 ne VIJim: 

Tabela nr. 1. 

Nr. Titulli akademik 
Normae plote e oreve 

Koeficienti1 Paga baze javore te mesimit 
1. Profesor i rregullt 6 (gjashte) 12.4 1,302.00 
2. Profesor i asocuar 6 (gjashte) 11.4 L197.00 
3. Profesor asistent 6 (gjashte) I 0.4 1.092.00 
4. Ligjerues2 6 (gjashte) 8.6 903.00 
5. Lektor 1 o (dhiete) 7.5 787.50 
6. Asistent 10 (dhjete) 7.2 756.00 

5. Me qellim te kompensimit dhe implikimeve buxhetore, kusht per shpalljen e konkursit per 
vendet e reja ne UKZ, per mesimdhenes, asistent, lektore eshte plotesimi i se paku 50% te 
oreve te parapara me norme te plote ne lendet obligative, kurse pjesa tjeter ne lendet 
zgjedhore. Perjashtimisht, ne rastet specifike kur fondi i oreve ne fushen e caktuar nuk mund 
te plotesohet me ore te ligjeratave, mund te plotesohet me oret e ushtrimeve. 

6. Ne rastet kur njesite akademike i deshmojne Senatit rrezikimin e akreditimit/ri-akredimit te 
programeve dhe fondi i oreve ne fushen e caktuar nuk mund te plotesohet me ore te ligjeratave. 
brenda vitit akademik lejohet fondi prej se paku 6 ore ligjerata, ndersa oret tjera mund te 
plotesohen me ushtrime. Ushtrimet duhet te jane ne lendet per ligjeratat e te cilave eshte duke 
u shpallur konkursi. Edhe ne kete rast se paku 50% e ligjeratave perkatesisht 4 ore duhet t'i 
takojne lendeve obligative, ndersa pjesa tjeter mund te mbulohen me ligjerata nga lendet 
zgjedhore. 

6. Plotesimi i oreve te nevojshme mesimore per shpalljen e konkursit per mesimdhenes si ne 
paragrafin 5 dhe 6 te ketij neni nuk mund te behet me ore te ligjeratave nga norma e 
mesimdhenesve te cilet tashme jane te emeruar, perkatesisht nepermjet zevendesimit te oreve 
te ligjeratave te mesimdhenesve tashme te emeruar me ore te ushtrimeve. 

1 VIera monetare e koeficientit percaktohet me Ligjit mbi ndarjet buxhetore per buxhetin e Republikes se Kosoves. 
Percaktimi i vleres se koeficientit behet ne pajtim me legjislacionin per menaxhimin e financave pub! ike 
2 Vetem per thirrjet e mbetura pasi qe nukjane kategori e percaktuar me Statutin ne fuqi te UKZ-se. 
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Neni 8 
Kompensimi i personelit akademik per oret shtese te punes 

I. Personelit akademik ne marredhenie te rregullt pune ne UKZ, i takon page shtese per <;do ore 
mesimore te mbajur jashte normes se plote si ne nenin 7, paragrafi 4, Tabela nr. I. 

2. E drejta e kompensimit shtese zbatohet deri ne masen prej 30% te pages baze dhe ne 
proporcion me oret e punes (si ne Aneksin I te kesaj rregulloreje). 

3. Llogaritja e lartesise se kompensimit per ore shtese te punes si ne paragrafin 2 behet mbi 
bazen baze. Kjo llogaritje mund te varijoje ne raport me rritjen e pages baze per shkak te 
pervojes te punes, sipas percaktimeve te legjislacionit relevant ne fuqi. 

4. Programet apo nen-ndarja hierarkike ekuivalente e njesise akademike, ne tillim te vitlt 
akademik perkates, identifikon dhe konstaton nevojat per angazhimin e personelit c rregullt 
akademik me ore shtese te punes sipas percaktimeve te kesaj rregulloreje. 

5. Programet apo nendarja hierarkike ekuivalente i parashtron dekanit, si autoritet menaxhues 
dhe mbikeqyres te drejtperdrejte te personelit akademik te njesise akademike. kerkese per 
lejimin e angazhimit te personelit akademik sine paragrafin 2. Kerkesa duhet te dorezohctjo 
me pak se pesembedhjete ( 15) dite para filii mit te vitit te ri akademik. respektivisht para 
fillimit te semestrit veror (ne rastet kur angazhimi behet vetem per kete semester). 

6. Kerkesa, bashke me pelqimin e dekanit te njesise akademike perkatese, i percillet per 
vendimmarrje rektorit. si autoritet kryesor menaxhues, jo me pak se dhjete (I 0) dite para 
fillimit te vitit te ri akademik, respektivisht para fillimit te semestrit veror (ne rastet kur 
angazhimi behet vetem per kete semester). Perjashtimisht, ky afat nuk aplikohet ne rast te 
rrethanave te cilat nuk mund te parashihen, e qe jane jashte kontrollit dhe pavaresisht vullnetit 
te institucionit. 

7. Rektori, brenda pese (5) diteve nga pranimi i pelqimit te dekanit te njesise akademike. mcrr 
vendim si ne paragrafin 6 te ketij neni. 

8. Mesimdhenesit ne marredhenie te rregullt pune, sipas vleresimit te njesise akademike 
perkatese dhe duke pasur parasysh nevojat, mund te mbajne ore shtese edhe te ushtrimeve. 
por jo me shume se 3 (tri) ore per semester, te cilat kompensohen si ore te ligjeratave, a-;lnu 
si9 eshte percaktuar ne kete rregullore. Oret shtese nuk mund te tejkalojne fondin e orevc 
shtese te punes, te percaktuar me kete rregullore. Oret shtese te punes me ushtrime mund te 
llogariten vetem pasi mesimdhenesi ta kete plotesuar normen e plote te mesimit me ligjerata 
dhe vetem atehere kur oret perkatese nuk mund te mbulohen nga asistentet. 

9. Oret shtese te punes nuk mund te barten prej nje semestri ne semestrin tjeter. Me rastin e 
caktimit dhe kompensimit te oreve shtese per vitin akademik, paraprakisht duhet te plotesohet 
normae plote per vit akademik. Pasi te jete plotesuar normae plote e personelit akademik ne 
kuader te programit (per mesimdhenesit me ligjerata, per asistentet me ushtrime). oret e 
mbetura mund te kompensohen si ore shtese. Ne secilin rast, oret shtese nuk mund tc 
kompensohen nese paraprakisht nuk jane shpallur ne konkurset perkatese per personcl te 
rregullt ose per bashkepunetor te jashtem. 



Neni 9 
Angazhimi i personelit akademik te pensionuar 

1. Personeli akademik i pensionuar, qe ka qene ne marredhenie te rregullt pune ne UKZ, mund 
te angazhohet deri ne normen javore te mesimit si nenin 7, Tabela nr. I, varesisht titullit 
akademik, me te drejte te kompensimit per ore pune ne lartesi te perqindjes (%) se 
kompensimit shtese per ore pune te personelit ne marredhenie te rregullt pune, si ne Aneksin 
nr. 1. 

2. Personeli akademik sine paragrafin 1, benet mbi bazen e nevojave te njesive akademike 
dhe ne perputhje me kriteret e percaktuara me legjislacionin ne fuqi. 

Neni 10 
Kompensimi per bashkepunetoret e jashtem ne UKZ 

1. Bashkepunetoreve te jashtem, ne perputhje me kete rregullore, takon kompensimi per <;:do ore 
te mbajtur, si ne Aneksin nr. 1. 

2. Bashkepunetoreve te jashtem, ne perputhje me kete rregullore, u takon kompensimi per me se 
shumti gjashte 6 ore ne jave (24 ore muaj) brenda vitit akademik, perkatesisht 1 0 ore ne jave 
(40 ore muaj) per asistente sipas oreve te realizuara si<;: percaktohet me kete rregullore. 

3. Lektoreve, te cilet angazhohen si rezultat i bashkepunimit me ambasada dhe me agjenci 
shteterore te vendeve perkatese apo marreveshjeve me universitete te huaja, ne perputhje me 
kete rregullore dhe marreveshjen perkatese. Angazhimi i kesaj kategorie te lektoreve behet 
nga Senati per <;:do vit akademik. 

4. Ne raste te mungeses se bashkepunetoreve te jashtem me graden adekuate, ne perputhje me 
rregulloren e procedurave vleresuese per angazhimin e bashkepunetoreve te jashtem, per 
ligjerata ne nivelin e studimeve ba<;:elor mund te angazhohen perjashtimisht edhe kandidatet 
me graden e Magjistrit (Mr. Sc.) ose Masterit (MA), sipas Statutit dhe rregulloreve ne fuqi te 
UKZ-se. 

5. Pagesa per kategorine nga paragrafi 4 te ketij neni do te behet ne lartesine e pageses se 
percaktuar per bashkepunetoreve te jashtem per ushtrime. 

6. Per bashkepunetoret e jashtem angazhimi maksimal qe paguhet brenda vitit akademik eshte 8 
muaj. Ketu perfshihet mbajtja e ligjeratave, provimeve dhe angazhimeve te tjera s1pas 
kontrates. 
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Neni 11 
Kompensimi i profesoreve vizitore 

I. Profesoret vizitore nga universitetet e vendeve te rajonit qe kufizohen me Republiken e 
Kosoves, perfshire Bosnjen dhe Hercegovinen, per 9do ore te mbajtur, kompensohen 30.00 E 
bruto. 

2. Profesoreve vizitore nga vendet jashte rajonit, per 9do ore te mbajtur, u takon kompensimi 
40.00 E bruto. 

3. Profesoret vizitore angazhohen me propozim te Keshillit te njesise akademike dhe miratimit 
perfundimtar te Senatit te UKZ-se. Angazhimi i profesoreve vizitore mund te behet vetem pas 
planifikimit paraprak nga njesia akademike perkatese, para fillimit te vitit akademik. 

4. Profesorit vizitor, nuk mund t'i kompensohen me shume se njezet e kater (24) ore brenda 
muajt, te cilat mund te mbahen sipas sistemit bllok, por jo me shume se gjashte (6) ore brenda 
nje dite te punes. 

5. Profesorit vizitor nga vendet jashte raj on it do t'i mbulohen shpenzimet e biletes se udhetimit. 
por jo me shume se nje (l) bilete kthyese, sipas 9mimit te arsyeshem (ekonomik). 

6. Ne rastet kur UKZ-ja kate nenshkruar memorandum mirekuptimi me Universitete tjera. e ne 
te cila parashihet shprehimisht shkembimi i profesoreve vizitor per cikel te kufizuar 
ligjeratash, dhe nese nje shkembim i tille eshte ne permasa afersisht te njejta per te dy 
Universitetet, kerkesa perkatese nga njesia akademike mund te behet ne 9do kohe dhe nuk ka 
nevoje te aprovohet ne Senat. Varesisht nga marreveshja, shpenzimet lidhur me vizitat e tilla 
merren persiper nga Universiteti dergues ose nga Universiteti prites. 

7. Nese marreveshja parasheh qe kompensimi i shpenzimeve te shkembimit sine paragrafin 6 te 
mbulohet nga institucioni prites, UKZ-ja dote mbuloj kompensimin deri ne 6 ore ligjerata si 
ne paragrafin I, perkatesisht 2 te ketij neni, shpenzimet e udhetimit dhe akomodimit ne nivelin 
si9 parashihet ne vendi mine Qeverise per shpenzime jashte vend it, respektivisht sipas tarifave 
per vendin e institucionit mete cilin ekziston marreveshja si ne paragrafin 6 te ketij neni. 

8. Nese marreveshja parasheh qe kompensimi i shpenzimeve te shkembimit si ne paragrafin 6 te 
mbulohet nga institucioni dergues, UKZ do t'ia kompensoj stafit te tij deri ne 6 ore te mbajtura 
ne shume prej 180 euro bruto (6*30 euro). Te gjitha shpenzimet e tjera shoqeruese (udhetim, 
akomodim, ushqim) paguhen sipas akteve ligjore ne fuqi per udhetime jashte vendit. 
Shpenzimet totale nuk mund te tejkalojne shumen prej 1,000.00 euro bruto per nje profesor 
vizitor dhe ato paguhen mbi pagen e rregullt qe ai/ajo merr ne UP. 

9. UKZ do t'i mbuloj te gjitha shpenzimet sipas paragrafit 6 per personelin e vet, vetem nese 
UKZ-ja ka nje memorandum te mirekuptimit te nenshkruar me Universitetin prites ne te cilin 
parashihet shprehimisht shkembimi i profesoreve vizitore. 

I 0. Ne rastet kur UKZ-ja kate nenshkruar memorandum mirekuptimi me Universitete tjera, e ne 
te cila parashihet shprehimisht shkembimi i profesoreve vizitor, nje mesimdhenes i LKZ-se. 
nuk mund te qendroj ne cilesi te profesorit vizitor me shume se 1 (nje) here ne Universitetin e 
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n\e\te, ~et \e~ue \e n)~~\a, Q~\\~\\m\ \ ~~t~et\\\\t ~&' \ I I I I I\ I " 

\\U\\1~\\.me \e,a\\. t +~' .. .. . \J\\\~~t~\\~\m e nJeJte, por per lende te 
.. J .. ' .J e; \fel~m. nese nuk kate mteresuar tjere (perfshire Prof. asoc. ose Prof. ass.) 

per reahz1mm e qendnm1t ne Universitetin perkates. 

11. Rekt?ri i UKZ-se.nxjerr vendim per secilin profesor vizitor te njesive akademike ne te cilin 
speclfikohen pergJegjesite dhe obligimet perkatese. 

12. ~u~heti i nda~e per profesoret miratohet nga Keshilli Drejtues, pas propozimit te Rektorit dhe 
nsh1kohet ne mtervale te caktuara vjetore. 

13. Me kerkese te arsyetuar nga Rektori, skema e perfitueseve nga radhet e profesoreve vizitore 
mund te zgjerohet me vendim te Keshillit Drejtues, por brenda lartesise se buxhetit te aprovuar 
per vitin perkates. 

Neni 12 

Fondi i oreve per bashkepunetore te jashtem dhe profesore vizitore 

1. Angazhimi i bashkepunetoreve te jashtem per ligjerata dhe ushtrime, si dhe i profesoreve 
vizitore, behet per fond te oreve si ne Aneksin nr. I. 

Neni 13 
Kompensimi per oret e mbajtura ne studimet e doktorates 

1. Oret e mbajtura ne studimet e doktorates llogariten ne kuader te normes se plote mesimore 
dhe oreve te punes shtese, te percaktuara sipas kesaj rregulloreje. 

2. Kompensimi i personelit akademik per oret mesimore, sherbimin ne komisionet perkatese ne 
nivelin e doktorates dhe angazhimet tjera, do te percaktohet me akt te ve9ante te nxjerre nga 
Keshillit Drejtues. 

Neni 14 
Kompensimi per pozitat menaxhuese dhe funksioneve tjera ne nivel te UKZ-se dhe ne njesi 

akademike 

1. Personeli akademik, ne rastet kur ushtrojne edhe funksionet perkatese, perfitojne shtese 
funksionale per ushtrimin e funksionit perkates. Viera e shteses nuk mund te kaloje njezet per 
qind (20%) te pages baze te bartesit te funksionit per pozicionin rektor, prorektor, dekan dhe 
prodekan sipas kontrates baze qe e posedojne. 

2. Ne rast se pezullohet angazhimi si staf akademik e profesorit universitar, gjate ushtrimit te 
funksioneve si: rektor, prorektor, dekan dhe prodekan, dote zbatohet koeficienti i pages sine 
shtojcen perkatese te Ligjit per pagat ne sektorin publik. 

3. Profesori universitar i pensionuar, te cilit i eshte caktuartitulli "Profesor Emeritus" nga Senati. 
perfiton shtese mujore prej 20% te pages baze te profesorit te rregu\lt. 
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4. Ne rast se nuk parashihet ndryshe me akt te posayem, !artesia e kompensimit per kryetarin 
dhe anetaret e Keshillit Drejtues, behet ne masen tridhjete per qind (30%) per kryetarin dhe 
njezet per qind (20%) per anetaret, te pages baze se rektorit. Ky kompensim zbatohet per 
anetaret e emeruar nga Ministria pergjegjese dhe per anetaret e zgjedhur nga Senati. 

5. Personeli akademik, nuk mund fi mbajne dy funksione si ato me nr. I deri 13, te percaktuara 
ne Tabelen nr. 2. 

6. Personelit akademik, ne pajitm me kete rregullore perfiton shtese funksionale shtese mbi 
pagen baze si ne Aneksin nr. 2, per ushtrimin e funksioneve te paraqitur ne Tabelen nr. 2. 

Tabela nr. 2. 

Nr. Emertimi i pozites 

1. Rektor 

2. Prorektor 

3. Dekan 
-

4. Prodekan 

5. 
Shef/koordinator/e i qendrave profesionale ne nivel qendror si dhe qendrave qe 
themelohen nga Keshilli drejtues 

-

6. Keshilltar i rektorit (i brendshem) 

7. Koordinator per zhvillim akademik (ECTS) 

8. 
Drejtor i institutit (pagesa filion te implementohet nese instituti gjeneron te hyra 
vetanake) 

-

9. 
Sekretar i institutit (pagesa filion te implementohet nese instituti gjeneron te hyra 
vetanake) 

10. lnstruktor ne Qendren per persosmeri ne mesimdhenie per ore mesimi/trajnimi -

II. Instruktor ne qendrat profesionale ne nivel te Universitetit per ore mesimi/trajnimi 

12. Anetar i Senatit 

13. Komisioni i studimeve ne nivel qendror 

14. Keshilli qendror i studimeve te doktorates 
-

15. Keshilli botues 
-

16. Komisioni i ankesave dhe parashtresave i Senatit 

17. Keshilli per cilesi 
-

18. Keshilli i etikes 
-

19. Komisioni per <;eshtje statutare --
20. Komisioni per kerkesa, parashtresa dhe ankesa te Keshillit drejtues 

21. 
Komisioni keshilledhenes i rektorit per emerime, riemerime dhe avancime te 
personelit akademik 

22. Keshilli i studimeve te doktorates i njesise akademike 

23. Komisioni i studimeve i njesise akademike 

24. Komisioni recensues (kryetari) per nje pozite 

25. Komisioni recensues (anetari) per nje pozite 
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Neni 15 
Percaktimi i grupeve ne studime (per ligjerata dhe ushtrime) 

Grupet e studimit dhe numri i studenteve per grup, percaktohen me akt te vec;ante te miratuar nga 
Senati i UKZ-se. 

Neni 16 
Vlefshmeria dhe mbikeqyrja e oreve te mbajtura 

1. <;:do ore e mbajtur arsyetohet me listat fizike apo elektronike te studenteve, te gjeneruara nga 
SMU, te verifikuara dhe nenshkruara nga prodekani per mesim. Me qellim te kompensimit, 
listat fizike mund te perdoren si deshmi per mbajtjen e ores vetem si perjashtim dhe vetem per 
shkak te rrethanave objektive 3 , te cilat rrethana duhet te konfirmohen me shkrim nga 
prodekani per c;eshtje mesimore. 

2. Oret e mbajtura online arsyetohen ne baze te evidences se regjistrimit elektronik te prezences 
se studenteve, ne baze te raporteve te gjeneruara nga SEMS. 

3. Oret e mbajtura nga personeli akademik i pensionuar, bashkepunetoret e jashtem dhe oret 
shtese te punes te personelit te rregullt kompensohen ne muajin vijues, ne baze te raporteve 
fizike/elektronike te derguara dhe te verifikuara nga prodekani per mesim. 

4. Raportet e verifikuara nga prodekani per c;eshtje mesimore dorezohen per pagese ne sherbimin 
financiar te njesise akademike perkatese deri me date 5 te muajit vijues. Ne rast se raportet e 
verifikuara te muajt paraprak nuk dorezohen per pagese deri me date 5 te muajit vijues 
(perjashtimisht diteve te pushimit), kompensimi nuk mund te realizohet. 

5. Raportet per oret e mbajtura mete vjetra se nje muaj nuk kompensohen. 

6. Ne rast te mos mbajtjes ose mos mbajtjes me rregull te oreve, dekani i njesise akademike deri 
me daten 5 te muajt vijues eshte i obliguar te shqiptoje sanksionet financiare, sipas kesaj 
rregulloreje. 

7. Ne rastet kur ne ore nuk ka marre pjese asnje student, pavaresisht pranise sc 
profesorit/asistentit, ora konsiderohet e pavlefshme dhe nuk kompensohet. 

8. Ne rast se pa arsye personeli akademik nuk dorezon raportin e oreve te mbajtura deri me daten 
5 te muajit vijues, pergjegjesia per mosrealizim te pagesave dote bie mbi te. 

9. Perjashtimisht, ne rastet kur ne muajin perkates nuk ka mjete buxhetore per pagese. pagesa 
mund te shtyhet per muajt vijues. 

3 Ne kete rast "rrethane objektive" konsiderohet nderprerja e energjise elektrike dhe problemet eventuale ne SMC dhe 
pajisjet e SMU ne sail a, te cilat konstatohen nga zyra per teknologji te inforrnacionit ne UKZ. 
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Neni 17 
Dispozitat kalimtare dhe perfundimtare 

1. Kjo rregullore filion te zbatohet duke filluar nga viti akademik 2023/24. 

2. Me hytje ne fuqi te kesaj Rregulloreje shfuqizohen te gjitha aktet e brendshme te UKZ-se. te 
cilat rregullojne yeshtje te cilat trajtohen me kete rregullore. 

3. Pjese perberese e kesaj Rregulloreje jane: 
3.1. Aneksi nr. I -Norma e oreve dhe !artesia se kompensimit per oret shtese te punes se 

personelit te rregullt akademik, oret mesimore te personelit akademik te pensionuar (te 
angazhuar ne mesimdhenie deri ne moshen 70 vjeyare) dhe oret mesimore te personelit 
te angazhuar ne cilesi te bashkepunetoreve te jashtem; 

3.2. Aneksi nr. 2- Lartesia e shtesave funksionale dhe kompensimit per funksionet shtese. 

4. Plotesimi dhe ndryshimi i kesaj Rregulloreje, behet ne proceduren e njejte te miratimit. 

Neni 18 
Hyrja ne fuqi 

1. Kjo rregullore hyn ne fuqi pas miratimit nga Keshilli Drejtues. 

Keshilli i Drejtues i UKZ-se: 

Dr.techn. Ilir Gjinolli, Kryesues 

11 



Nr. 

I 

2 

3 

4 

5 

ANEKSI NR. l. 

Norma e oreve dhe lartesia se kompensimit per oret shtese te punes se personelit te rregullt akademik, 01·et mesimore te personelit akademik te pensionuar (te 
angazhuar ne mesimdhenie deri ne moshen 70 vje~;are) dhe oret mesimore te personelit te angazhuar ne cilesi te hashkepunetoreve te jashtem 

Llogaritja e kompensimit te personelit te rregullt akademik, per oret shtese te punes 

-
Paga haze mhi te cilen 

Ilogaritet puna shtese deri Perllogaritja e qmimit per nje ore 
Thirrja akademike Oret ne jave Oret ne muaj (4 jave) ne 30% te pagese sipas ligjerate apo ushtrimeve sipas Totali m .. Jor 

kalkulimeve te hera per 4 pagese haze me 30 % te pages 
ore ne jave ligjerate -

Profesor asistent 4 16 1092 € 20.48 € 327.60 

Profesor i asocuar 4 16 1197 € 22.44 € 359. 1 () -
Profesor i rregullt 4 16 1302 € 24.41 € 390.60 -
Assitent 6 24 756 € 9.45 € 226 .80 -
Ligjerues 6 24 903 € I 1.29 € 270.91'0 -



Llogaritja e kompensimit te oreve mesimore te personelit akademik te pensionuar (te angazhuar ne mesimdhenie deri ne moshen 70 vje~are) 

Nr. Thirrja akademike Oret ne jave Oret ne muaj (4 jave) <;mimi per ore Totali mujor 

I Profesor asistent 6 24 1092 E 20.48 € 491.52 

2 Profesor i asocuar 6 24 1197 € 22.44 E 538.56 

3 Profesor i rregullt 6 24 1302 E 23.63 E 567.12 

4 Assitent 10 40 756 E 9.45 € 378.00 

5 Ligjerues 10 40 903 E 11.29 € 451.60 j 

Llogaritja e kompensimit te oreve mesimore te personelit te angazhuar nga jashte Universitetit, ne cilesi te bashkepunetoreve te jashtem (pa thirrje akademike ne UP), 
por me grade shkencore sipas kritereve te percaktuara 

Nr. Thirrja akademike Oret ne jave Oret ne muaj (4 jave) <;mimi per ore Totali mujor 

I 
Bashkepunetor i angazhuar per 

6 24 E 20.00 E 480.00 
ligjerata 

2 
Bashkepunetor i angazhuar per 

10 40 E 10.00 E 400.00 
ushtrime 

3 Ligjerues i angazhuar 10 40 E 11.00 E 440.00. 
I 


